
*

Е в

1
II

N 1

IГ 1 » *

1

Г

1
•г

СОЦИАЛЬНО- 
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ 
И ОБЩЕСТВЕННО- 
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

декабря

2006 года

пятница

ОСНОВАНА
2АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

УЧРЕДИТЕЛЬ-КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О восьмом ПЛЕНАРНОМ ЗАСЕДАНИИ СЕНАТА ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

В ТАШКЕНТЕ 30 НОЯБРЯ ОТКРЫЛОСЬ 
ВОСЬМОЕ ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ СЕНАТА 
ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

На заседании присутство­
вали приглашенные члены 
Кабинета Министров, руко­
водители государственных 
органов, деятельность кото­
рых имеет отношение к воп­
росам, включенным в повест­
ку дня пленарного заседания 
Сената.

Заседание вел Председа­
тель Сената Олий Мажлиса 
И.Собиров.

Свою работу сенаторы на­
чали с рассмотрения вопроса 
«Об амнистии в связи с четыр­
надцатой годовщиной приня­
тия Конституции Республики 
Узбекистан», по которому 
приняли соответствующее по­
становление. Выступавшими 
отмечалось, что данный акт 
является проявлением гума­
низма и еще одним свидетель­
ством последовательного осу-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СЕНАТА ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Об амнистии в связи с четырнадцатой годовщиной 
Конституции Республики Узбекистан

принятия
В соответствии с представ­

лением Президента Республи­
ки Узбекистан в связи с че­
тырнадцатой годовщиной 
принятия Конституции Рес­
публики Узбекистан, руко­
водствуясь принципом гума­
низма, на основании пункта 
10 статьи 80 и пункта 23 статьи 
93 Конституции Республики 
Узбекистан Сенат Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить от наказания 
осужденных за впервые совер­
шенные преступления, не яв­
ляющиеся особо тяжкими:

а) женшин;
б) лиц, которым на момент 

совершения преступления нс 
исполнилось 18 лет;

«в ВОПРОСЕ ОТНОШЕНИЯ К РЕЛИГИИ, СВОБОДЫ ВЕРОИСПОВЕДАНИЯ 
И РЕЛИГИОЗНОЙ ТОЛЕРАНТНОСТИ УЗБЕКИСТАН МОЖЕТ БЫТЬ ПРИМЕРОМ 

ДЛЯ МНОГИХ СТРАН, НАЗЫВАЮЩИХ СЕБЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКИМИ»

•г-'

шествления реформ в судеб- 
цр-правовой сфере.

Затем был рассмотрен Госу­
дарственный бюджет Респуб­
лики Узбекистан на 2007 год. 
При его обсуждении отмеча­
лось, что госбюджет, подготов­
ленный < учетом приоритет­
ных направлений экономичес­
ких реформ, бюджетно-нало­
говой политики, обеспечивает 
дальнейшее развитие социаль­
ной. экономической и куль­
турной сфер. Особое внимание 
в нем уделено развитию част­
ного сектора и малого бизнеса, 
обеспечению стабильного рос­
та производства, стимулирова­
нию экспорта продукции, по­
вышению эффективности ис­
пользования инвестиций, сы­
рьевых ресурсов, а также мате­
риального благосостояния на­
селения. Он предусматривает

в) мужчин, достигших 60- 
летнего возраста;

г) граждан иностранных 
государств.

2. Освободить от наказания 
лиц, совершивших преступле­
ния по неосторожности, а так­
же впервые осужденных лиц, 
сбвершивших преступления, 
не представляющие большой 
обшественной опасности, или 
менее тяжкие преступления.

3. Освободить от наказания 
лиц (кроме совершивших 
умышленные убийства при 
отягчающих, обстоятель­
ствах), которые не более чем 
за один год до вступления на­
стоящего Постановления в 
силу в установленном зако­
ном порядке признаны стра- 

4 ■■

а <
^2 • >

создание новых рабочих мест, 
адресную поддержку населе­
ния, снижение ставок по ряоу 
налогов с юридических и фи­
зических лиц, рост доли госу­
дарственных расходов, на­
правляемых на развитие сфер 
образования и здравоохране­
ния.

Государственный бюджет 
Республики Узбекистан на 2007 
год сенаторами был одобрен.

Сенаторами также был рас­
смотрен и одобрен Закон *О 
внесении изменений и допол­
нений в Гражданский, Жи­
лищный кодексы Республики 
Узбекистан и о признании ут­
ратившим силу Закона Респ^- 
лики Узбекистан «Об основах 
государственной жилищной 
политики». При этом отмеча­
лось, что поправки, вносимые 
в Гражданский кодекс, конк­
ретизируют состав общего 
имущества в многоквартирном 
доме. А изменения в Жилищ­
ном кодексе пересматривают 
положения, связанные с уп­
равлением, содержанием и ре­
монтом жилищного фонда, 
правоотношениями в этой 
сфере, а также устанавливают 
особенности владения и 
пользования общим имуще­
ством.

При обсужаении новой ре­
дакции Закона «О средствах 
массовой информации» было 
отмечено, что он принят во 
исполнение Постановления 
Президента Республики Узбе­
кистан от 10 марта 2005 года «О 
Программе по реализации це­
лей и задач демократизации и 

дающими тяжелыми заболе­
ваниями, препятствующими 
отбыванию наказания, либо 
инвалидами первой и второй 
Групп.

4. Освободить от наказания 
осужденных к лишению сво­
боды (кроме совершивших 
умышленные убийства при 
отягчающих обстоятельствах), 
остаток срока наказания кото­
рых не превышает двух лет. 
приговоры в отношении кото­
рых вступили в законную силу 
на день опубликования насто­
ящего Постановления.

5. Освободить от наказания 
твердо вставших на путь ис­
правления лиц, впервые осуж­
денных к лишению свободы 
на срок до 10 лет включитель- 

X Ал

обновления общества, рефор­
мирования и модернизации 
страны» и направлен на даль­
нейшее совершенствование 
правового регулирования вза­
имоотношений, возникающих 
при создании и функциониро­
вании СМИ, а также более 
полное удовлетворение по­
требностей населен!^ Узбеки­
стана в информации в услови­
ях демократизации и либера­
лизации общественной жизни 
в стране. В нем заложены пра­
вовые нормы, обеспечиваю­
щие снижение влияния учре­
дителей на редакции, а также 
совершенствующие процедуру 
учреждения, регистрации, рас­
пространения СМИ. Закон се­
наторами был одобрен.

Сенаторы одобрили также 
Закон «О внесении изменений 
в Закон Республики Узбекис­
тан «О государственной тамо­
женной службе», определяю­
щий порядок присвоения зва­
ний отдельным работникам та­
моженных органов в соответ­
ствии с принятым 9 марта 2006 ' 
года Постановлением Прези­
дента Республики Узбекистан 
«О дополнительных мерах по 
организации деятельности Го­
сударственного таможенного 
комитета Республики Узбекис­
тан».

Обсуждая Закон «О внесе­
нии изменений в Уголовный 
кодекс Республики Узбекистан 
и Кодекс Республики Узбекис­
тан об административной от­
ветственности». выступавшие 
отметили, что он направлен на 
обеспечение безусловного вы- 

(

но за участие в деятельности 
запрещенных организаций, 
совершение в их составе пре­
ступлений против мира и бе­
зопасности или против обще­
ственной безопасности.

6. Прекратить все след­
ственные дела и дела, не рас­
смотренные судами, о пре­
ступлениях, совершенных ли­
цами, перечисленными в пун­
ктах 1 и 2 настоящего Поста­
новления.

7. Сократить лицам, не 
подлежащим освобождению 
на основании настоящего По­
становления, не отбытую 
часть срока наказания:

а) осужденным за умыш­
ленные преступления к лише­
нию свободы на срок до деся- с®

<
5^

■ >

полнения гражданами Респуб­
лики Узбекистан, иностранны­
ми гражданами и лицами без 
гражданства порядка въезда и 
выезда из страны, а также пра­
вил пребывания на территории 
нашей страны. Закон сенатора­
ми был одобрен.

Затем был рассмотрен Закон 
«О внесении изменения в ста­
тью 2 Закона Республики Узбе­
кистан «О государственной по­
шлине». Отмечалось, что вно­
симые поправки направлены 
на приведение существующей 
практики в соответствие с зако­
нодательством о залоге, соглас­
но которому при регистрации 
договоров о залоге недвижимо­
го имущества взимается соот­
ветствующая плата, а не госу­
дарственная пошлина. В связи с 
этим нормы, касающиеся осво­
бождения от уплаты государ­
ственной пошлины, исключе­
ны из Закона «О государствен­
ной пошлине». Сенаторы одоб­
рили закон.

Также был одобрен Закон «О 
внесении изменений и допол­
нений в некоторые законода­
тельные акты Республики Уз­
бекистан в связи с усилением 
борьбы с преступлениями в 
финансово-экономической, 
залоговой сфере, с легализаци­
ей преступных доходов». При 
его обсуждении было подчерк­
нуто, что он разработан в соот­
ветствии с Постановлением 
Президента Республики Узбе- 
кисган от 21 апреля 2006 года 
«О мерах по усилению борьбы с 
преступлениями в финансово- 
экономической. налоговой 

ти лет включительно - на одну 
треть;

б) осужденным за умыш­
ленные преступления к лише­
нию свободы на срок свыше 
десяти лет - на одну четверть.

8. Не распространять:
а) действие настоящего 

Постановления на особо 
опасных рецидивистов; лиц, 
систематически нарушающих 
режим отбывания наказания; 
а также на лиц. ранее осво­
бождавшихся от наказания в 
порядке помилования или ам­
нистии и вновь совершивших 
умышленные преступления;

б) действие пунктов 1-4, 6, 
7 настоящего Постановления 
на лиц, осужденных за учас­
тие в деятельности запрешен-

В центральной 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

29 ноября состоялось очередное заседание Центральной изби­
рательной комиссии Республики Узбекистан. В работе заседания 
приняли участие представители политических партий и средств 
массовой информации.

. На заседании в соответ-9 ствии со статьями 11,12 Зако-
Ж1 Ао/ь на Республики Узбекистан «ОN9 230 (25921) выборах в Олий Мажлис Рес­

публики Узбекистан» и стать- 
_ ей 5 Закона «О Центральной9 избирательной комиссии Рес-

I |о|_|о пмэс] I публики Узбекистан», реко-
Цспс1 ЬВОиОДпаН | мендациями Бухарского, 

Ташкентского и Ферганского 
областных Кенгашей народ­
ных депутатов рассмотрен 
вопрос об образовании ок­
ружных избирательных ко­
миссий по выборам депутатов 
Законодательной палаты 
Олий Мажлиса Республики 

. , Узбекистан вместо выбывших
сфере, с легализацией преступ- избирательном округе Ибн 
ных доходов». Закон вносит со- Сино № 25, Зангиатинском 
ответста^щие поправки в де- избирательном округе № 75, 

КоКаНДСКОМ ИЗбираТСЛЬНОМ 
тельных экгов, которые знзчи* | 
тельно расширят правовую базу пер-
усилен^ борьбы Г^^е- зональный сосзав окр5^ых 
НИЯМИ в финансово-жономи- избирательных комиссий, 
ческой, налоговой сфере, с ле- Особое внимание было 
гализацией преступных дохо- УДелено необходимости обес- 
Д0Р печения исполнения кален-

При рассмотрении Закона ДДрного плана мероприятий 
Республики Узбекистан «О Центральной избирательной 
внесении изменений и допол- комиссии по подготовке и 
нений в Гражданский кодекс проведению выборов депута- 
Республйки Узбекистан в связи Законодательной палаты 
с принятием Закона Республи- Олий Мажлиса Республики 
ки Узбекистан «Об авторском Узбекистан вместо выбыв- 
праве и смежных правах» отме- ших. В соответствии с ним 
чалось, что он принят с целью | определено, что окружные из- 

приведения положений Граж­
данского кодекса, касающихся 
интеллектуальной собственно­
сти, в соответствие с нормами 
Закона «Об авторском праве и 
смежньгх правах». Закон был 
одобрен.

На пленарном заседании 
был также рассмотрен органи­
зационный вопрос: председате­
лем Комитета Сената по вопро­
сам обороны и безопасности 
избран Маруф Усманов, сена­
тор, ранее работавший замести­
телем председателя этого коми­
тета.

На этом первый день работы 
восьмого пленарного заседания 
Сената Олий Мажлиса Респуб­
лики Узбекистан завершизся.

Пресс-служба 
Сената Олш1 Мажлиса 

Республики Узбекистан.
Фото Р.Жуманиозом.

(УзА).

ных организаций, совершение 
в их составе преступлений 
против мира и безопасности 
или против обшественной бе­
зопасности.

9. Возложить на Кабинет 
Министров Республики Узбе­
кистан ответственность за ре­
ализацию настоящего Поста­
новления Сената.

10. Настоящее Постанов­
ление вступает в силу со дня 
опубликования и подлежит 
исполнению в течение трех 
месяцев.

Председатель 
Сената Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан 
И.Собиров 

Гор. Ташкент, 
30 ноября 2006 г.

КУРСОМ РЕФОРМ

СВЕТ В КОНЦЕ 
ТВВВЕЛЯ

ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ КАШКАДАРЬИ 
ВЫХОДИТ ИЗ ТУПИКА. В ЭТОМ 

НЕМАЛОВАЖНУЮ РОЛЬ ИГРАЮТ УСИЛИЯ 
СОБСТВЕННИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ

Ио итогам девяти месяцев 2066 года предприятия легкой 
промышленности региона * шесть крупных и 346 мелких произ­
водств выработали продукции на сумму 135,7 млрд сумов - 122 
процента в сравнении с аналогичным периодом минувшего года, 
сообщает в областном управлении зкономики. Пожалуй, низшая 
точка уже пройдена. Отрасль начала движение вверх.

ны. Пока завершили выпол­
нение крупного заказа ассо­
циации "Узхлопкопром". Для 
этого пришлось создать новую 
технологическую линию, а 
также модернизировать име­
ющиеся. У нас теперь солид­
ный портфель заказов".

- По нашим расчетам. - го­
ворит главный бухгалтер пред­
ставительства АО "Каияекс" в 
СП "СоПоп гоад" Уткир Юлда­
шев, - в будущем году предсто­
ит до конца расплатиться с 
кредиторской задолжеинос- 
тью, которая составляет около 
300 миллионов сумов. Пока на 
предприятии трудятся около 
300 человек, вдвое меньше чем 
в лучшие годы АО.

Очевидно, достижения 
прежних позиций в производ­
стве трикотажных и полотня­
ных изделий широкого ассор­
тимента придется подождать. 
Пока СП "СоПоп гоад" экс­
портирует готовую нить, а 
также выполняет заказы круп­
ных хозяйствующих субъек­
тов республики. Из 300 швей­
ных машинок на предприятии 
задействованы около 50, пока 
стоят станки по производству 
трикотажного и другого по­
лотна. Надо ли торопться и 
торопить организаторов про­
изводства?

Однозначного ответа на 
этот вопрос нет. Многое зави­
сит от комплекса субъектив­
ных и объективных факторов.

(Окончание на 2-й стр.)

МЕНЕДЖЕР 
МЕНЕДЖЕРУ 

РОЗНЬ
Для большинства субъек­

тов отрасли наиболее трудным 
выдался 2004 год. Характер­
ной иллюстрацией является 
последний период истории 
акционерного общества 
"Каштекс". Не будем вдавать­
ся в детали вопроса: "Почему 
крупное современное много­
профильное предприятие 
оказалось на грани банкрот­
ства?" Кредиторская задол­
женность в размере более 1,6 
млрд - это всего лишь один из 
результатов неквалифициро­
ванной. мягко говоря, работы 
местной команды менедже­
ров.

Попробуем ответить на 
другой, гораздо более важный 
вопрос: "Что помогло акцио­
нерному обществу "Каштекс" 
впервые за последние годы 
обеспечить положительную 
производственную динами­
ку?" Ответ может показаться 
простым - создание на базе 
АО узбекско-американско- 
турецкого совместного пред­
приятия "СоПоп гоад". По 
мнению заместителя директо­
ра СП Баходира Эгамбердие- 
ва, новый хозяйствующий 
субъект решил большую часть 
проблем производства, со­
зданного десять лет назад: "В 
ближайшей перспективе все 
мощности будут задействова- 

бирательные комиссии обра­
зуют избирательные участки - 
до 4 декабря, а участковые 
избирательные комиссии - до 
9 декабря и- утверждают их 
персональный состав. Отме­
чалось. что государственные 
органы на местах, учрежде­
ния, предприятия, организа­
ции и органы самоуправления 
граждан должны оказывать 
непосредственную помощь 
окружным и участковым из­
бирательным комиссиям по 
подготовке и проведению вы­
боров.

На заседании уделено вни­
мание вопросам обеспечения 
гласности при освещении из­
бирательных процессов. В этих 
целях, кроме веб-сайта Цент­
ризбиркома ^V^V^V.еIес1^оп5.и2, 
для ответов на обращения из­
бирателей выделены отдель­
ные номера линий телефонной 
связи: 139-82-14 (телефон- 
факс), 138-29-75, 139-43-91. 
Образованы Пресс-центр 
Центризбиркома и пресс- 
группы при Бухарской. Таш­
кентской и Ферганской облас­
тных избирательных комисси­
ях.

Комиссия рассмотрела и 
другие воггросы, относящиеся 
к ее полномочиям.

(УзА)

Так отмечает генеральный 
секретарь «Клуба французских 
экспортеров» Жак Оран, ком­
ментируя включение нашей 
страны итак называемый спи­
сок «государств, вызывающих 
особую озабоченность в сфере 
соблюдения релипюзных сво­
бод», опубликованный Госу­
дарственным департаментом 
США.

- Я хорошо знаю наш на­
род, его обычаи и отношение 
к людям другой нации и веры. 
- сказал Ж.Оран. - Решение 
Госдепартамента является чи­
стой воды политической вы­
думкой. не имеющей под со­
бой никаких осношитй.

Во время своего последнего 
твита, я посетил католичес­
кую церковь в Самарканде, 
где увидел свободно отправля­
ющих свои обряды прихожан. 

что стало еше одним подтвер^ 
ждением того, что в вопросе 
вероисповедания в Узбекис­
тане нет абсолютно никаких 
проблем.

Подчеркнув, что Узбекис­
тан является родиной таких 
выдающихся исламских уче­
ных и мыслителей, как Имам 
аль-Бухари, Имам ат-Терми- 
зи, Бурхануддик аль-Марги- 
пони, аль-Матуридм. началь­
ник лепарзамента научных ис­
следований Исламского уни­
верситета имени Имама Му­
хаммада бин Сауда в ’ ^р-Риаде 
Гурки бин ас-Сахув отметил, 
что действия некоторых госу­
дарств Запада, осушестмяе- 
мые под лозунгом демокра­
тии, зашиты прав человека, 
свободы слова и вероиспове­
дания. являются не только 
вмешательством во ниутрен- 

НИС дела суверенных госу­
дарств. но и способствуют 
усилению недоверия и враж­
дебности между цивилизаци­
ями и религиями.

- В ходе своего недавнего 
визита в Узбекистан я стал 
свидетелем проводимых в 
стране коренных преобразо­
ваний в политической и соци- 
ально-зкономической сфе­
рах. Народ Узбекистана наде­
лен всеми пранами и возмож­
ностями для соблюдения всех 
необходимых религиозных 
обрядов и традиций, - заметил 
саудовский ученый.

Депутат Бундестага ФРГ 
Карл-Георг Вильманн также 
недавно посетил Узбекистан в 
составе немецкой делегации 
во главе с министром иност­
ранных дел Ф.-В.Штайнмайе­
ром.

- В Бухаре мы побеседовали 
с высокопоставленными 
представителями различных 
религиозных обшин, резуль­
татами мы остались очень до­
вольны. Мы стали свидетеля­
ми того, что в Узбекистане 
господствует толерантность 
между представителями раз­
личных религий, и для утвер­
ждения об ограничениях ре- 
ЛИ1И03НЫХ свобод нет ника­
ких оснований. * сказал не­
мецкий политик.

«Для нас представляет ог­
ромное удовольствие в тече­
ние многих лет работать с пра­
вительством Узбекистана в 
атмосфере ши|Х)коп) сотруд­
ничества и вшимного уваже­
ния, - творит в С1юем посла­
нии главный раввин бухарских 
евреев США Исхак Ийоша 
Исхак. - Я горд су шествую­

щими великолепными отно­
шениями между официаль­
ными лицами Узбекистана и 
еврейской диаспорой. Наш 
центр имел честь быть местом 
проведения мношх междуна­
родных конференций с учас­
тием религиозных деятелей 
Узбекистана, и мы никогда нс 
слышали жалоб о том, что они 
встречают трудности при от­
правлении своих религиозных 
обрядов.

Я хочу призвать другие 
страны поучиться у узбекско­
го правительства толерантно­
сти, уважительности и ответ­
ственности к национальным 
меньшинствам».

«Ссюбшение о включении 
Узбекистана в список, опуб­
ликованный Госдепартамен­
том, меня неприятно удивило, 
- пишет директор греческой 

туристической фирмы Ф.Пи- 
менцдн. - Как человеку, ро­
дившемуся и жившему много 
лет в Узбекистане, мне хоро­
шо знаком толерантный дух, 
религиозная терпимость и ин-. 
тернационализм узбеков. 
Много лет я жил, учился и 
рабезтал без каких-либо про­
блем, бок о бок с людьми, 
цринхтлежавшими к мусуль­
манской. христианской, 
иудейской, буддистской и 
другим религиям.

Буквально на днях я вер­
нулся из Узбекистана, где уви­
дел много новых мечетей, дей­
ствующие церкви и другие 
места для поклонения, в кото­
рых люди свободно, без ка­
ких-либо ограничений и бес­
покойства отправляют свои 
религио.шые обряды.

(Окончание на 2-й стр.)

ПРОСТО ГЕНИИ
вчера в Ье Огаги! 1*1/ав состоялась пресс-конференция, на 

которой яредставшпем СМИ имела уникальную аозможность - 
астретаться с детьми самого Раджа Капура. Ина посетила Узбеки­
стан вместе с дежгацией, состозицей из четырнадцати деятелей 
современного индийского кино. Последнее, как известно, мало кого 
оставляет равнодушными. Организаторами проекта выступили 
фонд 'Форум культуры а искусства Узбекистана " Министерство но 
делам культуры и спорта Республика Узбекистан, посольство Ин1)ии 
в Узбекистане м хокамият города 7’ашкента.

Вряд ли в Узбекист'ане, да и 
во всем мире, найдется человек, 
который бы не знал шнменито- 
го индийского актер«1 и режис­
сера Раджа Капура. Он был осо­
бенно лкзбим в 50-60-с годы 
минувшего столетня. Сегодня 
уже его дети продолжают гра- 
лиции кинодинастии. Так. 
старший сын артиста - Рандхир 
Капур - представляет чегвсртос 
такое поколепие. Сам он женат

на популярной актрисе (юбите 
Капур, а его дочери Каришма п 
Карина - кинозвезды уже на­
ших дней. Нс уступает своему 
брату в пюрчеекой акшншкти 
и Риши Капур, Еще в 1970 году 
он дебю'1'И}Х)ьал, снявшись в 
фильме отца "Меня ювут шут­
ник". где сыгрнл опять же соб­
ственного шца, но только в 
детстве.

(Окончание на 2-Й стр.)

УзРТСБ

«*РЧ <

БЕНЗИН |в0] 750.6 1 *0,1 БЕНЗИН|91)в«,71.43.7'ЖТОПЛИВО 593.01 +8.3 МАЗУТ198.24 *81,1 СЖ,ГАЗ 607,21 ♦ 39,8 МАСЛОХЛОЛК,958.1 4 + 29,8 САХАР 928,4 Т-43,7|Ю11«0РМ 128,9,-6.7]

О Электронные донежные переводы ^9 Пользуйтое. услугами почтовой связи! 0 ОАО «Узбекистон п+^тоси» Оф®“®0~О©|



*

1 1 ( 1 декабря 2006 года

«в ВОПРОСЕ ОТНОШЕНИЯ К РЕЛИГИИ, СВОБОДЫ 
ВЕРОИСПОВЕДАНИЯ И РЕЛИГИОЗНОЙ ТОЛЕРАНТНОСТИ 

УЗБЕКИСТАН МОЖЕТ БЫТЬ 
СТРАН, НАЗЫВАЮЩИХ СЕБЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКИМИ»

ПРИМЕРОМ ДЛЯ МНОГИХ

ПРОСТО

ч

ГЕНИИ
'А

л

»«
»

е
•А

»

(Окончание. 
Начало на 1*й стр.)

Я и мои коллеги своими 
глазами увидели, что в много­
национальном Узбекистане 
царит мир и благополучие. 
Нет сомнений, что этот ре­
зультат был достигнут во мно­
гом благодаря разумной и все­
сторонне взвешенной поли­
тике руководства республики, 
жестко противостояшей рели­
гиозному экстремизму и меж­
религиозным конфликтам. 
Считаю, что оценка положе­
ния дел в Узбекистане, выска­
занная Госдепартаментом 
США, мягко говоря, некор­
ректна и далека от объектив­
ности*.

По мнению научного со-

трудникя Института религии и 
политики Зураба Тодуа (Рос* 
сия), включив Узбекистан в 
вышеуказанный список, США 
хотят оказать давление на ру­
ководство страны с целью до­
биться изменения внешней и 
внутренней политики Таш­
кента.

- В этом шаге внешнеполи­
тического ведомства США 
явно просматривается жела­
ние изменить отношение Уз­
бекистана и других стран к та­
ким экстремистским органи­
зациям. как «Хизб ут-Тахрир», 
«Акромия» и другим, которых 
в США и Великобритании 
считают мирными и безобид­
ными организациями. Между 
тем специалистам, занимаю-

щимся вопросами Централь- сфере соблюдения религиоз­
ной Азии, хорошо известны ' ных свобод» никак не способ- 
роль и участие этих организа­
ций в проведении террористи­
ческих актов, мятежей и пере­
воротов, в том числе андижан­
ских событиях 2005 года, - от­
метил ученый.

«Будучи светской страной 
Узбекистан проводит зрелую и 
взвешенную политику в облас­
ти религии, - сказал генераль­
ный директор Австрийского об­
щества Востока З.Хаас. - На 
фоне обострения межрелиги­
озных и межконфессиональ­
ных отношений в мире реше­
ние Госдепартамента США по 
включению Узбекистана в 
список «государств, вызываю­
щих особую озабоченность в

ствует диалогу религий».
По мнению ведущего со­

трудника Института имени 
Шиллера Франка Хаана 
(ФРГ), включив Узбекистан в 
свой список, США хотели дис­
кредитировать ведущее госу­
дарство в Центральной Азии.

- Для этого они используют 
все имеющиеся у них возмож­
ности и рычаги давления. Ко­
нечной целью является созда­
ние у международного сооб­
щества негативного имиджа 
Узбекистана - государства, 
уверенно развивающегося по 
собственному пути, - подчерк­
нул ученый.

ИА «Жахон».

г'-**'.

; /а
■'■•я

И

1

АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

ТЕХНИКА РАБОТАЕТ

Постановлением Президента Узбекистана "Об организацион­
ных мерах по проведению подъема зяби под урожай 2007 года " для 
предприятий ассоциации "Узагромвшсервис"опреде^1ены конкрет­
ные задачи по своевременному проведению ремонта сельскохозяй­
ственной техники, обеспечению механизаторов нужными запас­
ными частями, организации двухсменного режима работы ремон­
тных мастерских машинно-тракторных парков.

Как справились с правительственным заданием ремонтники и 
механизаторы? Об этом беседа с заместителем председателя 
правления ассоциации "Узагромашсервис"Х.ИШМУРАТОВЫМ.

- Специалисты "Узагромаш- 
сервиса", - говорит Хикмат 
Каххарович. - совместно с Ми­
нистерством сельского и вод­
ного хозяйства. Советом Ми­
нистров Республики Каракал- 
пакстан и хокимиятами облас­
тей, изучив ситуацию на мес­
тах, составили и утвердили гра­
фики проведения ремонтных 
работ сельскохозяйственной 
техники и пахоты в разрезе рай­
онов.

В результате принятых мер к 
20 октября в^я необходимая 
сельскохозяйст енная техника 
была готова к п елевым работам. 
В общей сложности это 6873

пахотных трактора, в том числе 
1945 высокопроизводительных 
"Магнумов" и "МХ", что на 463 
единицы больше чем в про­
шлом году.

- А как обстоят дела с запас­
ными частями к технике, задей­
ствованной на зяблевой пахоте?

- Для проведения ремонт­
ных работ и подлержания тех­
ники в исправном состоянии 
снабженческими предприятия­
ми ассоциации в Каракалпак- 
стан и регионы республики 
были постаапены шины и дру­
гие запасные части более чем на 
3,2 миллиарда сумов. Вместе с 
тем на ремонтных предприяти-

ях и в мастерских машинно- 
тракторных парков произведе­
но различных запасных частей 
к плугам и пахотным тракторам 
более чем на 300 миллионов 
сумов. Словом, ме.ханизаторы 
обеспечены всем необходи­
мым.

- Сегодня многие фермеры 
имеют в распоряжении соб­
ственную технику. Отражается 
ли это на объемах услуг, предо­
ставляемых машинно-трактор­
ными парками страны?

- Начиная с 2001 года наша 
ассоциация поставила сельско­
хозяйственным предприятиям 
различной формы собственно­
сти (дехканские, ширкатные. 
фермерские хозяйства) 3259 гу­
сеничных пахотных тракторов. 
В нынешнем году в республику 
было завезено и передано фер­
мерам 846 единиц новой техни­
ки, в результате чего объем вы­
полняемых механизированных 
работ МТП. естественно, со­
кратился. К примеру, если в 
2003 году они произвели пахот­
ные работы на площадях в 760

тысяч геетвров, то в нынешнем 
сезоне этот показатель составит 
порядка 474 тысячи гектаров.

- Если все аграрии будут 
иметь собственную технику, 
тогда МТП могут оказаться не 
у дел...

- С улучшением финансово­
го состояния фермерских хо­
зяйств такое рано или поздно 
произойдет. Однако техника, в 
чьих бы руках она ни находи­
лась. имеет свойство изнаши­
ваться и ломаться. А это означа­
ет. что МТП не ликвидируют­
ся, а будут преобразованы в 
сервисные центры по ремонту 
и диагностике.сельскохозяй­
ственной техники, укомплек­
тованные опытными специа­
листами-ремонтниками. Вари­
анты такой реструктуризации 
наши специалисты уже прора­
батывают.

К сказанному остается доба­
вить, что, по оперативным дан­
ным, на конец минувшей недели 
земледельцы страны, вопреки 
"капризам" погоды, уже осуще­
ствили подъем зяби на 868,8 
тысячи гектаров из 
1 миллиона 187,3 тысячи, уста­
новленных заданием. Техника 
на полях страны работает без 
сбоев, и в ближайшие дни важ­
ное дня закладки основы под 
урожай будущего года агроме- 
роприигае будет полностью за-. 
вершено.

Интервью взял
Сергей Левченко. 

Корр. "Правды Востока".

г
Я

<

л когккгсч

**.

(Окончание. 
Начало на 1-й стр.)

АО "Китоб ип~йигирув" с 
18 октября остановило свои 
технологические линии. По­
чти год назад предприятие 
было на грани банкротства. 
Владельцы основного пакета 
акций - О. Алиева, Ш.Алиев и 
частная фирма "Озод элим" 
(всего 61 процент) приняли 
на себя выплату основного 
объема кредиторской задол­
женности, а также модерни­
зации оборудования, работа­
ющего более чем 20 лет. К 
рулю правления АО был при­
зван Эргаш Зиёев - первый 
директор комбината. АО 
вновь заработало...

- В свое время использова­
ние мошнсютей было доведе­
но до 98 процентов, - вспоми­
нает Э.Зиёев. - Выпускаемую 
нами пряжу использовала 
столичная "Малика".

- Чем характеризуется се­
годняшнее положение АО?

Благодаря начавшейся мо­
дернизации оборудование 
обновлено почти на 40 про­
центов, Надеемся, что в 2007 
году модернизация завер­
шится. Есть все возможности 
погасить в этом году дебитор­
скую задолженность на сумму 
более 40 млн сумов. Пока 
было сырье - выпустили про­
дукции на 300 млн сумов.

На вопрос: "Почему необ­
ходимое сырье не закупается 
на биржевых торгах?" Э.Зиёев 
ответил; "Не надо сравнивать 
возможности совместного 
предприятия "Ок Сарой туки- 
мачи" и нашего. Оно работает 
на экспорт и имеет валютную 
выручку..."

Действительно, по многим 
позициям предприятия, на­
ходящиеся в 10-12 километ­
рах друг от друга, различают­
ся. Пожалуй, узбекско-япон­
ско-турецкое СП "Ок Сарой 
тукимачи ЛТД" является еше 
одним практическим приме­
ром эффективного привлече­
ния иностранных инвести­
ций и внедрения современ­
ных систем управления каче­
ством и другими процессами. 
Итак, пока что налицо пре** 
восходство зарубежных капи­
талов и менеджмента. Надол­
го ли?

НЕ ОТСТАВАТЬ
"Ок Сарой тукимачи", по­

жалуй, единственное в регио­
не предприятие, организо­
вавшее трехсменный сколь­
зящий !рафик работы. Каки­
ми же показателями характе­
ризуется почти 100-процент­
ное использование имею­
щихся производственных 
мощностей? По итогам 10 
месяцев 2006 года произведе­

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Между прочим, все члены 
кино-семьи уже когда-то по­
сещали Ташкент.

- Узбекистан и его люди 
всегда занимали особое мес­
то в сердце отца, - сказал 
Рандхир Капур. - Кроме 
того, что мой отец был заме­
чательным актером и режис- 
сером-постановшиком, он 
также любил хорошо поесть. 
Он происходил из региона, в 
кулинарной традиции кото­
рого было много общего с 
узбекской кухней.

Но, разумеется, это дале­
ко не единственная причина 
узбекско-индийской соли­
дарности. Господин Капур 
высказал пожелание возро­
дить практику кинофестива­
лей, чтобы творческие люди 
Узбекистана и Индии йновь 
могли встречаться и делиться 
опытом.

Несмотря на всемирную 
известность Раджа Капура, 

. серия концертов его памяти 
проводится на территории 

'СНГ впервые. И, наверное, 
не случайно она проходит 
именно в Ташкенте. Как 
было сказано, наш город за­
нимал в сердце великого ар­
тиста особенное место - ведь 
он посещал его более десяти 
раз!

Но уже в ближайшие дни 
индийские гости готовы по­
дарить отечественной публи­
ке многообразную культур­
ную программу, которую они 
с собой привезли. Музы­
кальные вечера узбекско-ин­
дийской дружбы пройдут в 
начале декабря на сценах 
Намангана и Самарканда, а 
также в ташкентских дворцах 
"Туркистон" и Дружбы наро­
дов. Выступления индийс-

ких гостей будут совмещены 
с выступлениями отече­
ственных звезд.

В ходе своего визита в Ин­
дию в 2005 году Президент 
И.А.Каримов отметил: "Ин­
дийская музыка, песни, 
танцы и фильмы близки и 
понятны народу Узбекиста­
на". Поэтому тем более бли­
зок и понятен нам величай­
ший индийский киноартист 
Радж Капур. Для культуры 
своей страны он сделал не 
меньше, чем в свое время 
Чарльз Чаплин для амери­
канского кинематографа.

- Отец считал Чаплина ве­
ликим актером, который мог 
его вдохновлять, - сказал Ран- 
дхир Капур. - Они оба созда­
вали фильмы об обычных лю­
дях. Никто из них не делал ни 
боевиков, ни картин, подоб­
ных сериалам о Джеймсе Бон­
де. Они действовали от серд­
ца, а не от ума. И если вы 
посмотрите любой из филь­
мов Раджа Капура, то услы­
шите беседу о простых людях, 
таких как мы с вами.

Не зря говорят, что гений 
- образец простого человека. 
Такого, которым, бесспорно, 
был Радж Капур. Пронзи­
тельной искренностью свое­
го "Бродяги" он завоевал сер­
дца миллионов людей. И 
многие из них верны ему до 
сих пор. Ведь каждый чело­
век, который хоть раз видел 
его незабываемые картины, 
носит внутри воспоминание 
о вечном свете, которым на­
полнял свои картины этот 
индийский Чаплин. Впро­
чем, сила таланта Раджа Ка­
пура такова, что сегодня его 
собственное имя преврати­
лось в имя нарицательное.

Валерий Печейкин.
Фото Д.К>супова

СВЕТ В КВВЦЕ ТВВВЕЛЯ
но товарной продукции на 1.5 
млрд сумов, что составляет 
180,8 процента к аналогично­
му периоду 2005 года (в сопо­
ставимых ценах). В физичес­
ком выражении объемы про­
изводства можно выразить 
следующим образом: 3482,5 
тонны товарных нитей и 
755,5 тонны трикотажного 
полотна (192,2 и 135,8 про­
цента в сопоставлении с ана­
логичным периодом минув­
шего года). Также значитель­
но увеличился объем экспор­
та за январь-октябрь: с 3,4 до 
5,2 тысячи долларов.

Бесплатное питание, дос­
тавка транспортом на место 
работы и обратно, без сомне­
ния. тоже существенный 
фактор для работников со­
вместного предприятия.

Другой момент - на пред­
приятии внедрена первая в 
регионе система менеджмен­
та качества, отвеча­
ющая требованиям 
стандарта 150 9001.

Разговор о фак­
торах. которые оп­
ределяют успешную 
работу флагмана 
текстильной отрас­
ли. можно бьпю бы 
и продолжить. Од­
нако остается воп­
рос - под силу ли 
остальным идти в 
фарватере совмест­
ного предприятия 
"Ок Сарой тукима­
чи"?

Но словам дирек­
тора АО "Санам" Ой- 
бска Абдуллаев:!, ре­
шение актуального вопроса 
обновления основных произ­
водственных фондов видится 
в создании узбекско-российс­
кого совместного предприя­
тия. Это АО, как и четыре 
других субъектов отрасли, 
включено в территориальную 
программу по техническому 
перевооружению и модерни-

зации предприятий легкой 
промышленности на 2006- 
2008 годы стоимостью 5,5 
миллиона долларов.

- Выполнение программы, 
других нормативных актов в 
рассматриваемой сфере, мо­
ниторинг экономических по­
казателей отрасли, развитие 
легкой промышленности за 
счет инициирования новых 
субъектов хозяйствования, в 
частности, частных предпри­
ятий тоже входит в наши за­
дачи, - говорит начальник об­
ластного управления по де­
монополизации. развитию 
конкуренции и поддержке 
предпринимательства Собир 
Саидов.

Действительно, последние 
голы для отрасли выдались 
напряженными. Определяю­
щим стал 2006 год. При со­
хранении и развитии нынеш­
ней тенденции в ближайшие

НЕ ПОВТОРЯТЬ 
ОШИБОК

Завершу заметки наблю­
дением. При всей важности 
отмеченных факторов хоте­
лось бы видеть продукцию 
местных текстильных и 
других предприятий на при­
лавках местных магазинов, 
в частности, фирменных, в 
свое время являвшихся зна­
чительным фактором уси­
ления конкуренции на мес­
тном потребительском 
рынке. Пока что, кроме за­
пертого на ключ фирменно­
го магазина СП "СоПоп 
гоаи”, других в областном 
центре не имеется.

В области, в соответствии 
с территориальной програм­
мой развития промышлен­
ности, должны были от­
крыться новые производ­
ства по выпуску нитей (ЗАО

Менеджерам новой волны 
предстоит не только не по­
вторить ошибки своих стар­
ших коллег, на чем, в частно­
сти, серьезно споткнулось 
АО "Каштекс". но и найти 
новые формы маркетинго­
вой стратегии и тактики.

Еще в 1998 году специали­
сты республиканского фонда 
поддержки одаренной моло­
дежи имени 
ОАО "Наука 
Узбекистана" 
деятельности
отмечали отсутствие высоко­
квалифицированного персо­
нала, современных модель­
ных лабораторий, разветв- 
леннойл системы междуна­
родного маркетинга и сбыта 
продукции, а также развитой 
технической базы для пра­
вильной эксплуатации и об­
служивания импортного 
оборудования, своеврсмен-

4

М.Улугбека и 
и технологии 

в ходе анализа 
АО "Каштекс"

> *•*

-*Л=Г

Р

г< 1

-Т.

с ’к**'

года легкая промышлен-

[мука выс.сорт 317,8 А ^7,7 МУКА 1 сорт 225,1 А + 0,3 МУКА 2 сорт 207,6 А +0,2

два
ность станет одной из веду­
щих отраслей экономики ре­
гиона. Речь идет не только о 
дополнительных рабочих ме­
стах, но и улучшении каче­
ственных характеристик экс­
портной составляющей 
внешнеторгового баланса 
Кашкадарьи...

ПОЛИЭТИЛЕН 1-0754 850,0

"А5Г-Г" в Яккабагском, ООО 
"Нишонтекс" в Нишанском, 
ЧП "Кумуш тола" в Шахри- 
сабзеком, ЧП "Камашитекс" 
в Камашинском районах), 
носков и полотенец (ЧП 
"Гулшап" Яккабагского рай­
она). По итогам девяти ме­
сяцев подвижек так и не 
произошло...

▼ •11,7

кого внедрения но­
вых технологичес­
ких разработок.

Как известно, в 
большей части эти и 
другие замечания не 
были учтены на 
практике. К чему 
это привело - извес­
тно...

Пока что на мест­
ном потребительс­
ком рынке в основ­
ном представлены 
импортные тек­
стильные изделия. 
Очевидно, нужно 
новое дыхание на­
чавшейся активно 
кампании продви- 

отечественных това-жения
ров на рынки Узбекистана.

Равиль Ихсанов.
НА СНИМКАХ: у работни­

цы Нафисы Хамраевой полто­
ра годя опыта работы на со­
временном станке; в цехе СП 
"Ок Сарой тукнмачи".

Фото автора.

------------------------------------------------------- -------- -------------------------------------------------------------------------------------------------- 1

ДЕЛОВИТОГО ) 
ПОДДЕРЖАТ В БАНКЕ

Производство и переработка сельскохозяйственной про­
дукции, организация торго&зи и бытового обслуживания, 
приобретение мини-технологий, техники, оборудования и 
машин - лишь часть финансовых услуг, которые оказывает 
филиеы "Мини-кредитбанка " Мирзачульского района. [ 

-Подобный набор сервиса, - убежден заместитель уп­
равляющего банком Н. Абдиев, - не только необходим, но 
и вполне доступен тем, кто затевает свой бизнес. Практи­
чески все находят у нас поддержку.

Банк пользуется доверием мирзачульцев. Сегодня в 
составе его клиентуры 146 фермеров, 48 частных предпри­
нимателей, 18 фирм, 10 организаций и учреждений. Кста­
ти оказались и три отделения банка, открытых в агросер- ; 
висных центрах "Янгидала" и "Пахтазор", а также в сосед­
нем Арнасайском районе. |

- ^нк без проволочек предоставил мне кредит на } 
I приобретение молочного мини-завода, - доволен руково- : 

дитель фермерского хозяйства "Давлат" X. Давлатов. - Я | 
тоже постараюсь не подвести его. !

Пошли банкиры навстречу и фермеру А.Болиеву, кото- ; 
рый давно мечтал приобрести импортный зерноубороч- | 
ный комбайн. Фермер С. Кунаров из агросервисцентра 
имени Абая обратился в банк с просьбой помочь найти и ■ 
предоставить ему итальянское оборудование по произвол- : 
ству джемов и мармелада, томатной пасты и соков.

Не ради праздного лю^пытства побывали мирзачуль- 
цы, в том числе и представители "Мини-кредитбанка", на 
недавней международной специализированной выставке- ' 
продаже мини-технологий и компактного оборудования 
для сельского хозяйства "игЬекЁзшп Аегот1п11ес11 Ехро- ' 
2(Х)6". Заключено 43 договора о поставках машин, техно­
логий и оборудования на 4МЗ миллиона сумов.

Николай Инсаров.

<

&
I
*

4

1

■1

к

•!

Джизакская область.

КОЛЛЕДЖ 
ГУЛИСТАНСКИХ 
ФИНАНСИСТОВ

Первый день предстоящей зимы станет началом ново­
го учебного года для 120 юношей и девушек Гулистанского 
района. В кишлаке Уч кахрамон 1 декабря начнет рабо­
тать финансовый колледж на 360 ученических мест.

Возвел этот объект генеральный подрядчик - трест 
"Курилиш-монтаж таъмирлаш" из Навоийской области. 
За восемь месяцев строители освоили свыше 9(Ю милли­
онов сумов. К сегодняшнему дню уже готовы принять 
своих новых хозяев трехэтажные учебные корпуса, 
спортзал и открытые спортплощадки. Готова к эксплуа­
тации котельная. Завершаются работы по благоустрой­
ству территории.

Коллектив треста сумел зарекомендовать себя в Сыр­
дарье с самой лучшей стороны. На объекте ежедневно 
трудились в среднем по 150 человек. К качеству выпол­
ненных работ у заказчика претензий нет.

Всего в Сырдарьинской области в нынешнем году 
выпускники школ вошли в аудитории пяти новых про­
фессиональных колледжей.

Акимжан Адизов. 
Соб.корр. "Правды Востока". 

Сырдарьинская область.

ЗАЛОГ УСПЕХА
у.к:

>:

*

1-^

:'г
>

я
1

>

Два месяца продолжается зимовка скота в обществен­
ном секторе животноводства Денауского района. Сегод- : 
ня он насчитывает свыше 13,5 тысячи голов крупного ; 
рогатого скота, 29,5 тысячи овец и коз и 600 лошадей, г 
Чтобы поголовье без потерь и снижения привесов ветре- ■ 
ТИЛО весну, труженики отрасли провели тщательную 
подготовительную работу: заготовили 2500 тонн сенажа. 
14000 - силоса, 10534 - соломы, сотни тонн сена. На ' 
каждую условную голову вышло по 12,5 центнера кор- ? 
мов.

- Запасов вполне должно хватить до появления в • 
марте-апреле первой травы на адырах и пастбищах, - 
говорит зоотехник районного управления сельского и 
водного хозяйства Абдужаббор Халимов. - К тому же в . 
хозяйствах грубые корма обязательно будут сдабривать, 
а там где имеются кормоцеха - и пропаривать. При 
необходимости можно купить комбикорма на маслоэк- 
стракционном заводе.

Н.Мазитов.
Сурхандарьинская область.

"ЗВЕРИНЕЦ" 
В ДЕТСКОМ САДУ

Из куска овчины с помощью ножниц, иглы и гребенки 
создает она свои удивительные игрушки. Трогательный, 
смешной медвежонок. Да ведь это же Винни-Пух! Так и 
ждешь, что начнет петь свои песенки-кричалки. Хму­
рый, обиженный ослик. Тот самый, что любил смот­
реться в ручей и сокрушался из-за своей некрасивой 
внешности.

Зверей Лолы Махкамовой не хочется называть игруш- ; 
ками в обычном смысле слова. 'Эго произведения искус- I 
ства, имеющие свою жизнь, свой художественный язык. ; 
Методист с двадцатилетним стажем называет свои труды 
скульптурой мягких форм. Удивительная наблюдатель­
ность, душевная теплота, тонкий вкус отличают творче­
ство Лолы Махкамовой от работ других у*1астников обла­
стного конкурса "Создание женски.х рук". ‘ !

- Как художнику-анималисту мне это дало очень | 
многое,- рассказывает Лола. - Наблюдения за повадками, ■ 
привычками животных помогают создавап» характер, вы- , 
явить индивидуальность моих "героев". ]

Игрушки выпускницы местного педагогического ин­
ститута получили высокую опенку художников и искусст- ! 
вовсдов Ташкента. Но самая большая награда для нее - 
восторг маленьких зрителей, которые побывали на выс- : 
тавкс, организованной в седьмом образцовом городском ! 
детсаде.

3

4»

I

I

I

I

г*

Нурмухаммад Ватанияр. ? 
Соб. корр. "Правды Востока".

Ферганская область. '

ПОЛИЭТИЛЕН 1-0760 1 320,7 ▼ - 36,9 ПОЛИЭТИЛЕН И561 1432,8 ▼ > 190,1 КАРБАМИД 216,5 А + 0,1

О Элвктронмыв денежные переводы О Пользуйтесь услугами почтовой связи/ ОАО «Узбекметон почтаси»

I



1 I1 ч 5
» м

«' . • •• •- ♦'> I. ’ ■ гХ- •' ' ' ■ ' •
1 1 2006 года

»

Л!

* **

>■

й

О'28АNОАТ^^КI^I8НВАNК

УЗЛРОМСТРОИБАНК ПУТИ 
РЫНОЧНЫХ ПРЕОБРАЗОВАНИЙ

Существенный вклад в модер- 
низацию реального сектора эконо- 

4^ МИКИ и создание новых отраслей, 
•■способных генерировать более 

высокие доходы внутри страны, 
5 вносит старейший банк республи- 
I ки - Узбекский акционерный ком- 
I мерческий промышленно-строи- 

тельный банк. Узпромстройбанк 
I выступает локомотивом структур- 
1 ных преобразований в топливно- 
I энергетической, машинострои- 
I тельной, химической отраслях, а 

I также в организациях, осуществ- 
|ляющих реализацию проектов 

I строительной индустрии. Клиента- 
С ми банка являются крупнейшие за- 

воды - Ташкентский тракторный, 
I ТАПОиЧ и предприятия нефтега- 
I зовой промышленности, При со- 
I действии Узпромстройбанка пост- 
I ровны такие важные объекты, как 
I Талимарджанская ГЭС, Шуртанс- 
‘I кий газохимический комплекс, Кун-
1 градский содовый завод и ряд дру-
2 гих крупных стратегических объек- 
I
I Узпромстройбанк финансирует 
I около 30 процентов капитальных 
I вложений в экономику в рамках 
I республиканской Инвестиционной 

программы. Около 80 процентов 
кредитного портфеля приходится 

I на ссуды, выданные промышлен- 
Й ным предприятиям базовых отрас- 
|лей экономики республики. При 
1 участии филиалов Узпромстрой- 

I банка осваиваются инвестиции, 
1 выделяемые на развитие социаль- 
1 ного комплекса: строительство и 
I реконструкцию профессиональ- 
I ных колледжей, школ, спортивных 
I комплексов и сельских врачебных 
■* пунктов. Статистика подтвержда- 
5 ет, что за 10 месяцев 2006 г. обслу­
живаемыми банком заказчиками 
введено в действие 30 профессио­
нальных колледжей на 17.3 тысячи

ученических мест и 13 сельских 
врачебных пунктов на 640 посеще­
ний в смену.

Построено, реконструировано и 
произведен капитальный ремонт 
более чем в 400 школах на 195,5 
тысячи ученических мест. Завер­
шено строительство 73 детских 
спортивных комплексов, в сельс­
кой местности проведено 62,4 ки­
лометра газовых и 124,9 километ­
ра водопроводных сетей.

Перечень примеров финанси­
рования Узпромстройбанком 
объектов капитального строитель­
ства, крупномасштабного участия 
в реализации программы локали­
зации, финансовой поддержки ма­
лого бизнеса и частного предпри­
нимательства можно продолжить 
проектом организации производ­
ства порошкообразных инъекци­
онных лекарственных средств на 
базе СП "Журабек Лабораториес 
ЛТД". Данный проект представля­
ет собой организацию производ­
ства и освоение выпуска новых ле­
карственных препаратов, не име­
ющих аналогов не только в Узбеки­
стане, но и в странах Центральной 
Азии. С 2004 года СП "Журабек 
Лабораториес ЛТД" производит 
такие антибиотики как цефозалин, 
цефтриаксон, цефотаксим. Это 
предприятие включено в програм­
му локализации, что позволит сни­
зить себестоимость производимой 
продукции и обеспечить населе­
ние доступными лекарственными 
средствами, а также сэкономить 
валютные средства на закупку 
аналогичной продукции,

В результате реализации дан­
ного проекта налажено производ­
ство необходимой для населения 
продукции, а увеличение спроса 
на отдельные комплектующие для 
производства лекарственных пре-

паратов со стороны СП "Журабек 
Лабораториес ЛТД" послужит сти­
мулом для создания необходимых 
в республике производств, и, как 
следствие, создания дополни­
тельных рабочих мест.

В настоящее время республика 
все увереннее интегрируется в ми­
ровое экономическое сообщество, 
и привлечение стратегических ин­
весторов приобретает особую ак­
туальность. Узпромстройбанк ак­
тивно налаживает взаимовыгод­
ный диалог с международными 
финансовыми институтами. В на­
стоящее время в банке успешно 
действует целый ряд как крупных 
инвестиционных проектов, так и 
проектов малого бизнеса и частно­
го предпринимательства, профи­
нансированных за счет привлечен­
ных кредитных линий иностранных 
банков.

В число проектов, профинан­
сированных за счет средств кре­
дитных лЛний иностранных бан­
ков, в программу локализации 
также включены такие проекты 
как ОАО "Оникс". "Строительство 
Кунградского содового завода", 
СП "Ко15оп Е1вс1гоп1С8". СП "Гид­
равлика", ООО "Озик Овкат Сав- 
до".

Узпромстройбанк провел пре­
зентации в экспортно-страховых 
агентствах ОеКВ (Австрия), 
МЕН1В (Венгрия), а также перего­
воры с Китайским банком развития 
и Немецким банком развития КТ\/7. 
Все больший интерес к Узпромст- 
ройбанку проявляют зарубежные 
и международные финансовые ин­
ституты.

Результатом проведенных 
встреч и переговоров стало полу­
чение Узпромстройбанком согла­
сия экспортных страховых 
агентств на выделение страхово-

го покрытия без 
гарантии и открытия кредитных 
линий коммерческими банками 
для финансирования экспорта из 
этих стран. Таким образом, рас­
ширяются возможности финан­
сирования местных предприятий 
с перспективой дальнейшего по­
ложительного влияния на показа­
тели экономического роста стра­
ны.

В настоящее время в банке от­
крыты кредитные линии для фи­
нансирования экспорта ведущими 
коммерческими банками Герма­
нии (Коммерцбанк АГ, Ландесбанк 
Берлин АГ иДрезднербанкАГ) под 
страховое покрытие ЭКА 
"Негтез". Для среднесрочного фи­
нансирования открыта кредитная 
линия Чешского экспортного банка 
под страховое покрытие ЭКА 
"ЭГАП", итальянского банка ВМ1 
под покрытие ЭКА "8АСЕ".

Установлен лимит для финан­
сирования проектов малого бизне­
са со стороны Исламского банка 
развития, рассматривается воз­
можность привлечения финансо­
вых ресурсов Азиатского банка 
развития и крупнейшего р(Х)сийс- 
кого Внешторгбанка.

Узпромстройбанком продолжа­
ется работа по отбору и финанси­
рованию инвестиционных проек­
тов, а также кредитованию реаль­
ного сектора экономики. Так, по 
состоянию на 1 ноября 2006 года 
вложения в иностранной валюте 
составили 130,6 млн долларов 
США.

Узпромстройбанк с рядом оте­
чественных банков осуществляет 
и синдицированное (совместное) 
кредитование проектов предпри­
нимателей в иностранной валюте. 
Примером может служить органи­
зация услуг сотовой связи 3-го по­
коления на базе СП "РиЫкоп К\Л/С" 
и ряд других проектов.

Универсальный характер дея­
тельности, широкая клиентская 
база, высокий уровень используе­
мых технологий, развитая фили­
альная сеть и достаточная капита­
лизация позволяют Узпромстрой- 
банку сохранить и упрочить статус 
одного из ведущих финансовых уч­
реждений •республики.

Пресс-служба 
Узпромстройбанка.

и

государственной

•м
•Й

.г > ■
* .

<

4 .
'г

у <

!(*

л
3

1

первый и единственный
Сорок лет назад в городе Сырдарье открылся педагогический 

институт. Со временем вуз перебазировался в город Гулистан. В 
начале девяностых годов ему был придан статус государствен­
ного университета.

За четыре десятилетия в вузе 
подготовлено свыше 20 тысяч 
специалистов. Все они успешно 
трудятся в различных отраслях 
народного хозяйства, учрежде­
ниях культуры и просвещения, 
занимаются научно-исследова­
тельской деятельностью.

- в 1966 году студенты обуча­
лись на одном факультете, - го­
ворит ректор ГГУ У.Ташкенба- 
ев. - Только три преподавателя 
имели ученую степень кандида­
та наук. Сегодня в университете 
имеется семь факультетов, на 22 
кафедрах 280 педагогов, 18 из

НИ.Х доетора наук, более 90 - 
кандидаты. В распоряжении 
студентов и наставников 456 
современных компьютеров. Все 
15 компьютерных классов под­
ключены к сети Интернет.

При университете действу­
ют три научно-исследовательс­
кие лаборатории, два академи­
ческих Л1шея.

Акимжан Адизов. 
Соб.корр. ''Правды Востока". 
' Сырдарьинская область.

"БИЛАЙН"
Количество клиентов дочер­

него предприятия "Юнител" Рос­
сийского акционерного обще­
ства "ВымпелКом", оказываю­
щего услуги сотовой связи под 
торговой маркой "Билайн", про­
должает увеличиваться и в Буха­
ре. Организованный в област­
ном центре юго-западный фи­
лиал "Билайна" оказывает услуги

В БУХАРЕ 
не только бухарским, но и наво- 
ийским клиентам.

- Конкуренция на рынке сото­
вой связи очень сильна, - говорит 
руководитель "Юнител" Евгений 
Рубан. -Мы намечаем ввести но­
вые технологии в следующем 
году, чтобы заслужить доверие 
клиентов, улучшить качество ус­
луг.

Свою деятельность "Билайн" 
начал с благотворительности. 
Областному управлению здра­
воохранения была подарена 
машина "Скорой помощи", 
школе N28 для одаренных де­
тей Алатского района и школе- 
интернату №14 Гиждуванского 
района выделены компьюте­
ры.

Э.Ядгаров.
Иорр.УзА.

ч

МИНИСТЕРСТВО ОБОРОНЫ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Вниманию руководителей предприятий государственной, 
частной и других форм собственности I
г ч-т’’... Л» •.’< к- •.> • иг ь». . . • • м

зале

оборудование,

приглашает всех потенциальных производителей и 
поставщиков продукции для участия в выставке 

материально-технических средств, 
которую организует и проводит 

в Центральном доме офицеров по адресу: 
г. Ташкент, ул. Амира Темура, 13.

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ 
ХОЗРАСЧЕТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБЪЯВЛЯЕТ
Каждому участнику (производителю и поставщику) в выставочном 
предоставляется площадь для развертывания экспозиции предлагаемых 
товаров. Выставочные материалы (образцы продукции, фотографии, буклеты и 
другие презентационные материалы) должны быть подготовлены и размещены 
до 18.0015 декабря.

ТЕМЛГИКЛГВБ/СГЛВ/СИ:

о проведении 
со 2 декабря 2006 года 
по 2 января 2007 года

• Гэловные уборы
• Швейные изделии
• Швейно-трикотажные изделия
• Обувь
• Моющие средства
• Столово-кухонная посуда, технологическое оборудование для общественного 
питания

Продукты питания (хлебобулочные изделия, крупы, мясные и молочные 
продукты, консервированные продукты, рыбопродукты)
• Средства связи и телекоммуникации, альтернативные источники энергии, 
системы электропитания средств связи
• Сродства информатизации (компьютерное и периферийное 
оргтехника)
• Котельное оборудование, насосы
• Климатическое оборудование
• Кабельная продукция
• Лакокрасочная продукция
• Автомобильная техника (в том числе шины, АКБ)
• Лекарственные препараты, дезинфицирующие средства, 
оборудование и приборы, лечебно-профилактические вакцины 
лабораторные реактивы и тест-системы
• Продукция производственно-технического назначения
• Топогеодезические и навигационные приборы
• Технические средства охраны.

тендера на закупку 
следующих видов продовольст4 4 ия:

медицинское 
и сыворотки,

Справки по телефонам; Цд мО РУ - 8 10 998 (371) 169*86*03,169-88-54.
ЦДО ВС РУ - 8 10 998 (371) 133-04-33,133-92-48.

рвы 
жиры 
рыба 

молоко

крупа гречневая, консе 
мясорастительные, консервы рыбные, 
животные, масло коровье, рис, 
свежемороженая, яйца куриные,
коровье, сосиски, сардельки, крупа ячневая, 
крупа овсяная, крупа пшенная (пшено), крупа 
пшеничная, горох, паштеты, консервы, 
молоко сгущенное, чай, кофе натуральный, 
шоколад, кофейный напиток, мед.

Для получения тендерной документации необходимо перечислить 
50 000 сумов на расчетный счет 20210000903962263002 в Инкомбанке 
«Ипак йули» г. Ташкента, МФО 00444, ИНН 202692074, ОКОНХ 80100.

Последний срок приема тендерных предложений -
до 17.00 2 января 2007 года.

За справками обращаться ежедневно с 9.00 до 18.00 по телефонам: 
8 10 998 (371) 169-88-54,169-88-02.

ЦЕМЕНТ(М«оода» 68,3 У -0,05 [УГОЛЫбш.) 13,4 у ” АРМАТУРА 1350,0 А + 41УДШЙФЕР (1 лист) 7029 А 412,0[ АММОНИЙ СУЛЬФАТ ФОСФАТ 259,8 У -0,2 

О Электронные двнвжн^„еовводы О
Если хочешь узнать больше о биржевых ценах, отправь слово 112ЕХ на 8881



ОСТОРОЖНЫЕ ОРОГИОЗЫ
и ч сулднон

1 декабря 2006 года

или о втором пике спортионой формы о декабре
СЕГОДНЯ В СТОЛИЦЕ КАТАРА - ДОХЕ СОСТОИТСЯ ТОРЖЕСТВЕННОЕ ОТКРЫТИЕ АСИАДЫ

Для узбекистанцев это уже четвертые континентальные игры * выступа,1и 
в Хиросиме (Япония, 1994 год)^ Бангкоке (Таиланд, 1996) и Пусане (Республика 
Корея, 2002). Теперь награды по 32 видам спорта будут оспаривать свыше 
трехсот наших земляков. Рекордное число. Почти в два раза ^льше, чем на 
предыдущих Играх, которые были примечательны тем, что в неофициальном 
командном зачете спортивная делегация Узбекистана заня,1а пятое место, 
записав в актив 51 награду, из которых пятнадцать - с золотым отливом. 
Высокое достижение.

Сумеют ли повторить успех в Дохе?

ской дистанции. Рядом с ним будут 
дебютировать 16-летние Данил Буга­
ков и Сергей Панков. Чуть постарше 
Андрей Морковин, уже имеющий не­
малый соревновательный опыт, как и 
Саида Искандарова и Олег Ляшко. А 
самыми юными на Играх-2006, навер­
ное, станут андижанка Мафтунабону 
Тухтасинова и Юлдуз Кучкарова из 
Ташкента. Им всего по четырнадцать 
лет.

Если представлять всех участников 
по водным видам спорта, то следует

дину с наградами. Правда, ему на­
шлась замена в лице ферганца Андрея 
Мартемьянова, ученика известного 
тренера Клима Манушева.

Трудно придется команде гимнас­
тов без Оксаны Чусовитиной. Но, по 
мнению специалистов, сюрприз могут 
преподнести молодые дарования - Ан­
тон Фокин и Кельдиер Осанов, Тать­
яна Гайфулина и Анна Нинкова.

На равных с законодательницами 
моды в художественной шмнастике - 
грациями Китая, Казахстана, Японии 
- должны выступить Олеся Ашаева и 
Зарина Мухитдинова, прошедшие ста­
жировку в знаменитом московском 
гимнастическом центре прославлен­
ной нашей землячки Ирины Винер.

В ранге действующей чемпионки 
Асиады выйдет на теннисные корты 
Катара ташкентка Ирода Туляганова. 
Почти три сезона она пропустила из-за 
травмы. Однако в этом году сумела

цветной 
олк

наши спортсмены возложили цветыПеред поездкой на XV Азиатские игры 
к монументу Независимости и гуманизма.

КОЗЫРИ ВСЕ ТЕ ЖЕ
Перед поездкой в Катар глава деле­

гации, министр по делам культуры и 
спорта Рустам Курбанов в своих про­
гнозах был предельно осторожен. На­
помнил о выступлениях восьмилетней 
давности в Тайланде, которые тоже 
проходили в декабре.

- Тогда наши ребята завоевали 42 
медали, - напомнил на пресс-конфе­
ренции Рустам Джавдатович. - Больше 
половины - двадцать две из них оказа­
лись серебряными. То есть, мно- 
ги.м чуть-чуть чего-то не хватало, 
чтобы подняться на высшую сту­
пеньку пьедестала почета. Спе­
циалисты связы^и это не про­
сто с невезением. В цикличных 
летних видах спорта зимой 
обычно атлеты отдыхают после 
дл1пельного и напряженного се­
зона. Разумеется, при подготов­
ке к нынешним Играм учли тай­
ские промахи. Работала комп­
лексная научная группа, чтобы 
вывести атлетов на второй пик 
спортивной формы. Но на­
сколько верной оказалась новая 
экспериментальная методика 
подготовки, покажут декабрьс­
кие старты. Однако есть козыри, 
которые намерены использовать 
сполна. Большие надежды свя­
заны с боксерской дружиной. 
И) Пусана четыре года назад она 
вернулась домой "со щитом". В 
честь побед пятерых мастеров 
кожаной перчатки звучал гимн 
Узбекистана.

Из той плеяды место в нацио­
нальной сборной до сих пор сохра­
нили супертяжеловес Рустам Саидов, 
че^тион мира Уткурбек Хайдаров, пер­
вая перчатка Азии Дильшод Махмудов. 
Пополшыась команда и такими очень 
перспективными бойцами, как Орзубек 
Шоимов, Баходыр Султанов, Эльшод 
Расулов, Джасур Матчанов, добившихся 
путевок на ?\сиаду в упорных спаррингах, 
проведенных тренерами Шарафом Ху- 
дайбердыевым и Александром Размахо- 
вым буквально на последних учебно­
тренировочных сборах, чтобы отобрать 
действительно самых достойных. Конку- 
реншш в каждой весовой категории была 
как никогда острой. Многие эксперты 
считают, что боксеры могут даже пре- 
вэогИп прежний результат. Конечно же, 
ставка делается и на команды по вольной 
и классической борьбе. Тут есть безуслов­
ные фавортоы. Для олимпийского чем­
пиона Артура Таймазова любое другое 
место на пьедестале почета кроме первого 
- уже неудача. Среди сильнейших в мире 
и Дильшод М1щсуров. В греко-римском 
стиле борьбы "забойщиками" будут се­
ребряный призер афинской Олимпиады 
Александр Доктуришвили и неоднократ­
ный чемпион Азии Дильшод Арипов.

Свой высокий статус в континен­
тальном рейтинге должны подтвер­
дить также сборные по дзюдо, ушу и 
тажвандо. Из представителей Карши, 
Бухары. Термеза и Андижана сформи­
рована команда по каратэ. Самая 
именитая - С(х|)ия Каспулатова. Она 
намерена "серебро" прошлых Игр по­
менять на "золото" нынешних.

ТЕ, КТО ПЫТАЕТСЯ 
УДЕРЖАТЬ ТИГРА 

ЗА ХВОСТ
Удивляет спортивным долголетием 

пловец Равиль Начасв. Ятя него это 
уже четвертая Асиада. Кстати, в Пуса­
не он стал победителем на спринтер-

]Н

ВСЯ

отметить, что в синхронном плавании 
нашу страну будут представлять Ва­
лентина Попова и Наталья Корнеева. 
В качестве запасной - Дарья Можаева. 
Они выступят в парном разряде.

Сложный каскад прыжков в воду 
намерен представить на суд зрителей 
Данил Вотяков, который отметит свой 
двадцатый день рождения 4 декабря в 
Дохе. Может быть, сам себе преподне­
сет подарок - медаль?

Высшая доблесть в Азии - "поймать 
тигра за хвост". Однако символ несом­
ненного успеха - удержаться на хищ­
нике, иначе - крах. Наверное, слиш­
ком категоричное мнение. Но именно 
удержать высокие завоеванные пози­
ции должны узбекские легкоатлеты.

Большинство из них, можно сказать, 
прошли "сквозь огонь, воду и медные 
трубы". Эго - Виталий Смирнов и Павел 
Андреев (оба - десятиборье), Сергей Вой­
нов (метание копья), Анастасия Журав­
лева (тройной прыжок), Гузаль Хуббиева 
(спринт), Замира Амирова (стайерские 
дистанции). Все они - победители и при­
зеры международных турниров, конто - 
нентальных первенств - знают вкус по­
бед. Тренеры связывают большие надеж­
ды с чемпионами мира среди молодежи 
Светланой Радзивил (прыжки в высоту) и 
Леонидом Андреевым (шест). Кто знает, 
из десяти запланироваины.х золотых на­
град, какая-то окажется в руках "поддан­
ных королевы спорта"?

Еше один участник четырех Асиад - 
Дильшод Мухтаров. На его счету во­
семь медалей различного достоинства 
по пулевой стрельбе. Опытный снай­
пер поведет за собой Вячеслава Ско­
ромного, Яну Фатхи. Сакину Мамедо­
ву и Елену Кузнецову.

Потеря у тяжелоатлетов. Буквально 
на последних прикидочных соревно­
ваниях получил травму супертяжело­
вес Игорь Халилов, который со всех 
предыдущих Игр возвращался на Ро-

вернуться в мир большого тенниса. 
Стала первой ракеткой континента, 
выиграв у именитых мастеров на чем­
пионате Азии, отлично выступила на 
международных турнирах в Ташкенте, 
Калькутте, Шанхае.

Ирода претендует на "золото" и в 
парном разряде вместе с давней своей 
подругой Акгуль АманмурадовоЙ. 
Поддержку лидерам должны оказать и 
совсем еще юные Диляра Саидходжа- 
ева и Альбина Хабибуллина, которые 
тоже неплохо себя зарекомендовали в 
ряде матоей за рубежом.

Смена поколений произошла в 
мужской теннисной сборной. Вместо 
Олега Огородова, Вадима Куценко и 
Дмитрия Томашевича, внесших в ко­
пилку спортивной делегации респубг 
лики командную бронзовую медаль в 
Пусане, теперь на первые роли вышли 
Денис Истомин. Фаррух Дустов, Му­
рад Иноятов и Сарвар Икрамов. Сред­
ний возраст команды - 20 лет. В лич­
ном зачете ожидается, что "выстрелит" 
Истомин, по более весомые шансы 
стать призерами в обше.м зачете.

В настольном теннисе Узбекистан 
будут представлять только девушки. 
Мужская половина пока ничем себя не 
проявила. Кстати, и четыре года назад в 
Республике Корея тоже участвовали 
Саида Бурханходжаева, Мадина Аюпо­
ва, Екатерина Левина и Алия Исмаило­
ва. Тогда они лавров не снискали, заня­
ли пятое место. Ныне, обретя достаточ­
ный опыт, они намерены бросить вызов 
виртуозам пинг-понга из Китая. Вьет­
нама. Японии и Кореи, доминирую­
щим не только в Азии, но и на мировых 
чемпионатах, Олимпиадах.

"ОТКРЫВАЮЩИЕ 
ОКНО В АЗИЮ"

Много дебютантов. Большинство 
из них - в команда.х по спортивным

играм. Например, впервые выйдет на 
азиатскую баскетбольную площадку 
мужская сборная, уже удачно сыграв­
шая отборочные матчи с "Гулливера- I В Государственной консерватории Узбекистана прошел кон- 
ми" Монголии и Палестины. церт фолк-джаза с участием Адама Клиппла (США), а также

Гандболисты тоже "открывают окно отечественной группы ''Регистан*'. Спонсором проекта высту- 
в Азию". Причем, как мужской, так и пиларекламно-производз^твенная компания ’*БипВк€'*,информа- 
женский коллективы. Чтобы продол- ционным спонсором ~ радио ^Максима**. 
жить борьбу за награды, на начальном 
этапе ребятам предстоит помериться "Адам Клиппл просто пуга- 
силами с соперниками из Японии, юше хорош! Это та разновид- 
Объединенных Арабских Эмиратов и ность молодого таланта, кото- 
Саудовской Аравии, а девушкам - с рая может вызвать головокру- 
представительницами Казахстана, Ки- жение, если только подумать, 
тая и Индии. Соотечественникам мало сколько у него еше впереди 
что известно о возможностях этих ко- летдлятворчестваГ-пишет об 
манд, но ведь и для противников наши этом музыканте зарубежная 
гандболисты - "темные лошадки". пресса. Отечественной публи-

Не новички на континентальных ке, не читавшей иностранных 
играх ватерполисты. Даже были фина- рецензий, посчастливилось 
листами в Таиланде. Но от того "сереб- "испугаться" таланта амери- 
ряного" состава никого уже нет. Так канского музыканта. Едва со 
что с "чистого листа" придется играть и сцены зазвучала первая со- 

в этом виде спортивных игр - вод- вместная с группой "Регистан" 
ном поло. В подгруппе должны бу- композиция, как отпало вся- 
дут преодолеть сопротивление сбор- кое опасение, что на зрителя 
ных Японии, Китая. Гонконга и паЛЬт "серый-серый страш- 
Саудовской Аравии, чтобы выйти в ный фолк". Вышло совсем на- 
полуфинал. оборот: музыка звучала ярко и

Сумеет ли повторить хиросимс- празднично, как и подобает 
кий триумф двенадцатилетней дав- всему, что делается в синтети- 
ности новое поколение футболис- ческом искусстве. В концерте, 
тов? Предпосылки неплохие. помимо задававшего тон син-

Амбициозные планы должны тезатора, использовались та-
осушествить двадцатитрехлетние кие национальные инстру- 
парни, большинство из которых менты как канун (Комилжон 
имеет опыт выступлений на моло- Шерматов), уд, дутар бас (Зул- 
дежном чемпионате мира. Предва- хорбек Турапов), гиджак (Ут- 
рительные товарищеские матчи, кур Кодиров), дойра (Аброр 
проведенные накануне отъезда в Мансуров). 
Доху со сверстниками из Эстонии, | Каждый из музыкантов 

показали, что главному тренеру Ра- ------------------------ ------- --------------
уфу Инилееву удалось собрать де- Т Т В ?
еспособную сборную. По регла- В 1 1^/1
менту фут^льного турнира в моло­

дой коллектив могут быть включе- Ю ТТ'
ны три опыттгых игрока, так назы- В^ В~^>
ваемые "дядьки". Среди них дис­
петчер национальной сборной йшгодвря независилгосши лгы наша ядциоиальные

Джеггаров. неутомимый ценности, восстановили благородные имена отцов, которые были 
хавбек Тимур Кападзе и опорный "врагами народа".

защитник Асрор Аликулов. ‘
И в первом же матче группового 

этапа они проявили себя действитель­
но как лидеры, умело распределяя 
нагрузки на каждого из футболистов. 
На старте узбекистанцы обыграли 
футболистов из Объединенных Араб­
ских Эмиратов - 2:1. Ожидаемый 
результат. Но все решит матч с хозя­
евами Игр-2006 - катарцами, кото­
рый состоится завтра на центральном 
стадионе "Аль-Саад". Конечно же. в 
игре двух равных команд многое ре­
шает фактор "родных стен" и поддер­
жка своих зрителей. В этом преиму­
щество катарцев, которое, естествен­
но, они постараются сполна исполь­
зовать. Если наши ребята сумеют пре­
одолеть психологический прессинг, 
то вполне возможно, что добьются 
конечной цели. Так утверждают мно­
гие зарубежные аналитики.

Себя показать, других увидеть на­
мерены узбекистанцы в таких видах 
спорта, как боулинг, триатлон, стрель­
ба из лука, ушу. фехтование. Впервые 
в программу Азиатских игр включены 
шахматы и трамполин. Тут тоже есть 
претенденты на медали. С показатель­
ными схватками впервые выступят и 
курашисты Азии. Узбекская нацио­
нальная борьба культивируется ныне 
почти в двадцати странах континента.

Министр по делам культуры и 
спорта Рустам Курбанов на пресс- 
конференции выразил особую благо­
дарность спонсорам, оказавшим весо­
мую помощь при подготовке к главным 
стартам года, - совместным предприя­
тиям "Уздунробита", "Совпласт- 
игал", "Саркор-Телекому", Националь­
ной авиакомпании "Узбекистон хаво 
йуллари", научно-производственному 
объединению "Фотон".

Традиционно в день рожде­
ния поэта Усмана Насыра со­
трудники межфакультетской 
кафедры русского языка Наци­
онального университета Узбе­
кистана проводят творческие 
вечера, посвященные его памя­
ти. Велика роль племянницы 
поэта Нодиры Рашид в восста- 
ноапении имени Усмана Насы­
ра. Она изучила дело, которое 
хранится в архивах УВД Кеме­
ровской области, где похоро­
нен поэт, познакомилась с 
людьми, которые знали его. 
Беседуя с ними, Нодира Рашид 
поняла, что и на чужбине поэт 
заслужил уважение и любовь. 
На вечере состоялась презента­
ция ее книто "Об Усмане Насы­
ре". где племянница великого 
поэта проливает свет на многие 
вопросы.

СЕ

Тимофей Орлов.

Житель города Денау Акмал 
Абдуллаев, к тому же не 'зареги­
стрированный официально как 
предприниматель, продавал 
спиртные напитки. У него на­
шли их 17 нцаов на 111 тысяч 
сумов. Обнаружили сигареты 
по'гги на 61 тысячу сумов.

У Сайфиллина Ахмедова 
сытП дукан в ширкатном хозяй- 
стг' имени Ахунбабаепа. что в 
и1у|1чинск()м районе. У нею 
пронеряюшие и^ьяли безак- 
иизных товаров на 67 тысяч 
сумов. У его земляка - Абдуму-

КРИМИНАЛЫЛ1Б

БЕЗАКЦИЗНЫИ ГРАДУС
Проводя оперативные проверки, сотрудники правоохрани­

тельных органов почти каждый день выявляют огзкогольные и 
табачные изделия, которы.чи торгуют без акцизных марок, а 
значит - незаконно.

мини Хасанова таких товаров 
насчитали на 164 тысячи сумов. 
Но все "рекорды" побил Шав-

В Атгынсайском районе в 
сети опер;1тивников попал Аб- 
дурозик Маматкулов. прожива­
ющий, а точнее, промышляю­
щий в ширкатном хозяйстве 
"Пахтакор".

В Ангорском, Шсрабадском 
и Му)рабатском районах тоже 
изъяты как вещественные до- 
казатсльепк) безакцизные ал­
коголь и табачные изделия на 
сотни тысяч сумов.

Утерянный гос.ордер № 
03-02/6798 права сс^твен- 
ности на квартиру, выдан­
ный 20 июля 2001 года на 
имя Кашаповой Альфии 
СазЕтовны, считать НЕ- 
ДЕКСТВИ 
ч

г
Л

кат Худайкулов, успевший не­
законно реализовать спиртных 
напитков на 177 тысяч.

Главный редактор А.С. Усманов
Газета отпечатана в типографии 
издательско-полиграфической 
акционерной компании «Шарк». 

Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

у

Н. МаЗИТОВ.
Сурхандарьинская область.

Редакция рукописей не
1ООООО, Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Телефон отделе писем: 
133 15-20, фикс 133-56-33 

Адрес н Интернете:

рецензирует и не аозаращает. 
Мапциялы, опублккоинныа под макои Т. 

/««мгмгс* на коииарчаскаЛ основа 
Редакция не несет ответстаенности 

еа достоаерносп» содер1кания 
иатериалоа

"Регистана" - отдельная твор­
ческая личность со своей био­
графией. Но, как и бывает в 
подобных случаях, они объе­
динились в стремлении делать 
одно общее дело - музыку. 
Группа "Регистан" была созда­
на весной 2005 года при ка­
федре народных инструмен­
тов Государственной консер­
ватории Узбекистана. И сразу 
же поставила перед собой цель 
- расширить разнообразие 
фольклорной, традиционной 
музыки.

По словам продюсера про­
екта Ильи Владимирова, 
фолк-джаз - явление для оте­
чественной публики все еше 
малопонятное. Поэтому це­
лью устроителей концерта 
было донесение до аудитории 
явления, успевшего уже поко­
рить мир. Практически в лю­
бом музыкальном формате 
можно обнаружить признаки 
сближения "серьезной" и на­
родной музыки. Но, наверное, 
нет ничего более подходящего 
друг к другу чем джаз и фолк, 
^знеспособность первого из 

них доказала, что свой джаз

кое

есть у каждого народа, потому 
что все народы - импровизи­
руют.

- В джазе все построено на 
постоянной импровизации и 
догадке, недосказанности, за­
ставляющей вдумываться в 
музыку, чувствовать и созда­
вать ее вместе с музыкантами, 
- сказала ректор консервато­
рии Дилора Мурадова. - 
Именно это мы и ставим ос­
новной целью концерта.

И цель была, бесспорно, 
достигнута. Адам Клиппл. иг­
рающий на широком спектре 
клавишных инструментов, 
привез с собой в Ташкент 
сэмплер. Сидя на авансцене, 
он напоминал алхимика, со­
ставляющего музыкальный 
эликсир из множества звуко­
вых элементов. Он не просто 
"миксовал", накладывал ритм 
на известную музыкальную 
ткань, но создавал новое^ пол­
ноценное музыкальное про­
изведение. СЙхуда, например, 
взяться таким "гибридам" как 
"Джеймс Бонд в Ташкенте"?

Нельзя не отметить и глу­
бокое знание Клипплом "пси­
хологии слушания", то есть 
музыкант всякий раз ставил 
себя на место внимающих 
зрителей и с аптекарской точ­
ностью отвешивал необходи­
мую долю звука. Грамотно 
распределяя нарастания и 
спады динамики, он делал 
каждый из своих "треков" де­
тективно интересным: всякий 
раз хотелось дослушать, чем 
же закончатся эти перипетии 
между ритмом, мелодией и 
контрапунктом. Завершились 
они аплодисментами, кото­
рыми заканчиваются все хо­
рошие концерты. Правда, по­
кидая сцену, американский 
музыкант забыл попрощаться 
со зрителями. Впрочем, при­
чина у него была довольно 
веская: он пожелал встретить­
ся через год с публикой вновь.

Возражений не было. 
Валерий Печейкин.

На творческом вечере акте­
ры Национального академи­
ческого драматического театра 
Фатхулла Масудов и Учкун 
Тилласв воссоздали образ вели­
кого поэта на сцене. Студенты и 
гости послушали монолог и 
стихотворения поэта в их ис­
полнении.

Об Усмане Насыре можно

КИЕ

говорить бесконечно, ведь это 
был не талько поэт, но и пере­
водчик, он знал в совершен­
стве узбекский и русский язы­
ки. Студенты прочитали его 
стихотворения на двух языках. 
Украсили вечер ансамбль на­
родных инструментов Госу­
дарственной консерватории 
Узбекистана и его солист 
С.Хайитбаев, исполнивший 
несколько композиций на сти­
хи Усмана Насыра.

Нигера Адизова.

Информационно-правовая система
тел.: 144-44-46,144-43-56,135-11-07

О^2^ВЕК13ТОЫ
Науо уо'Иап

ТОЛЬКО ДЛЯ ПАССАЖИРОВ НАК "УЗБЕКИСТОН ХАВО ЙУЛЛАРИ”

полеты в страны СНГ

На комфортабельных самолетах
Боинг и А-310

С салонами экономического, бизнес и первого класса обслуживания:

- Просторные и уютные салоны с минимальным 
уровнем шума и вибрации:

- Развлекательные видео и аудиопрограммы;
- Широкий выбор свежих газет и журналов; 
-Горячев питание и разнообразные налитки.

Для пассажиров пврвоао и бизнес^зшасса:
■ Повышенная норма бесплатного провоза багажа:
- Дополнительные баллы для участников программы “Ых А1г Р1и8’';
- Прилет и вылет через зал повышенной комфортности аэропортов
‘•Ташкент”, ••Самарканд": гчазаиь

-Другие привилегии. КибВ

Санкт-Петербург 
Симферополь 
Екатеринбург 
Новосибирск 
Самара
Москва
Алматы

Телефон для спрееок: (998-71) 140-02-00 ига I плга у8. с о т

“Узбекистон хаво йуллари" - безопасность и комфорт!

ч ц. д ^^8 
'Э Отдел рекламы "Правды Востока".

Тел.: (371)133*70-08, 136-57-12.
Тел./факс (371)133-70-98.
Комн. 445.

Газета эарогистрироваиа 
■ Агентстве печати и информации 

Республики Узбекистан 
Рег. N9 005

Способ печати - офсетный, 
формат А-2, объем 2 п.л.

Время подписания в печать по графику 21.00.
Время подписи: 22.45 Итог по УэА:22.3О

Гулистан 26-46-88Бухар«|(3вб) 824-70-84 
Джизак(372) 22448-61

Ургенч(Эв2-22) 4-02-94 
Ферган«(373-22) 24-81-81

Твшкент13Э-14-75 
Термвз(37в-22) 3-37-38

Н.1ВОИ 228-88*73 
Самдрквнд (388-2) 31*10*72

Индекс 178
ТЕЛЕФОНЫ СОБКОРОВ 

В ОБЛАСТЯХ

Информационная поддержка * ОхРАК. Т. 114-63-41, 114-63-42. Е-та11 - 1п<о(§)и2рак.их Информационная поддержка - фирма «КАЛЕОН»^ Т. 67-18-94, 67-334)1.2*«У9У.ка1еоп.их ;
Тираж 8221 Г-1«4................  " ' ~ ____ 3 4 5


